sequentibus autem annis non est nata, neque actio, neque obligatio, sed est conditionalis, vt in l. si in singulos, ff. de annuis legat. Et ideò lapsus cuiuslibet anni facit vnã obligationem; Ergò non potest in mora constituere; Namque idem tempus non debet inducere natiuitatem obligationis, & actionis, & etiam constituere in mora; Ita declarat Bart. in d.l. si insulam in 4. apposit. & ibi Alex. num.
22. & nu. 17. & Ias. n. 17. Idem Bart. in l. quoties, & in l. ita stipulatus sum te sisti in 2. quæstio. princip. vers. 3. est videndum de verb. oblig.
- 36 Tertiò limita, vt dicta communis ¶ conclusio non procedat in die tacita, quam promissor non potuit intelligere, & præuidere, vt in l. si cum dies, §. fin. & l. qui Romæ, §. Flauius de verb. obligat. Quia tunc Prætor ex æquitate, admittit purgationem moræ l. si seruum, §. sequitur de verb. obligat. ita Bart. in d.l. si insulam in 5. opposit. approbatus ab Alex. sub nu. 15. & a Ias. nu. 18. Qui tenet etiam, quod ex quo reus diem intelligere non potuit, non constituitur in mora; Secus si illam tacitam diem promissor potuit præuidere, & intelligere ex natura obligationis; Et in istis terminis debet intelligi l. 1. ibi, nisi forte, ff. de pen. legat. Nam tunc idem operatur dies tacita, & expressa l. idem erit, & si. ff. de verb. oblig.
- 37 Quarto limita, ¶ quando dies est adiecta in pacto nudo, & postea fuit promissa pœna per stipulationem; Quia tunc non constituitur debitor in mora per euentum diei, sed per litis contestationem; Ita notat Alex. in d.l. si insulam nu. 22. per l. nuda C. de cõtrah. & commit. stipulat.
- 38 Quintò limita, ¶ quod dicta communis conclusio non procedat, quãdo esset apposita dies tantum a partibus, & lex subintelligeret pœnam, id est, interesse, quod ex parte debitoris pœna est, nam tunc admittitur purgatio moræ; Ratio est, quia firmitus est, quod quis habet prouisione sua, quàm alterius, l. si filius, §. erit, ff. de fideicommiss. libert. cum simil. adductis per Bart. in d.l. si insulam in 6. opposit. qui assignat duas alias rationes; Sed Ias. ibid. nu. 19. ¶ oppugnat rationes Bart. & refert istam: Quia interesse est pœna incerta, quia debet liquidari per Iudicẽ, l. vnica, C. de sent. quæ pro eo quod int. profer. Et ideò non debet impedire moræ purgationem, sicut dies incertus non impedit, vt apparet in 8. limitatione huius casus; Sed pœna apposita a partibus est certa, & limitata, & non indiget probatione l. si. ff. de prætor stipulat. Ideò talis pœna cum die bene impedit moræ purgationem.
- 39 Sextò limita non ¶ procedere, quando dies adiecta esset causa demonstrationis, vt in l. liber homo, §. decem, de verb. obligat. secundum Alex. in d.l. si insulam nu. 17.
- 40 Septimò limita ¶ in die incerta quamuis expressa, Nam non impedit moram purgari, cum nõ interpellat, sicut dies certa, l. magnam ibi, certo tempore, C. de cõtrahen. & commit. stipulat. Verbi gratia, promissi sub pœna, quòd quando Titius erit legitimæ ætatis ratificabit istum contractum, post diem legitimæ ætatis adhuc possum moram purgare, cum error talis diei sit probabilis; Ita voluit Alex. in d.l. si insulam, num. 16. & Ias. nu. 18. Dec. cons. 2. nu. 5. Soc. cons. 109. num. 4. lib. 1. Ad hoc faciunt quæ dixi in 3. limitatione præsentis casus.
- 42 Octauò limita ¶ non procedere, si debitum non

non erat liquidum, nam tunc admittitur purgatio moræ, Ad hoc facit notabilis tex. in l. seruus §. Imperator. ff. de statulib. & notata per Bart. in l. fin. ad fin. de distract. pignor. & tenet Alex. præallegatus sub n. 20.

43 Tertius casus est, quando cum die, & non pæna aliquid promissum est, & tunc distinguitur sic. Aut lis ÷ non est contestata, & admittitur purgatio moræ, vt per Bart. in d. l. si insulam ad fin. per l. ita quis §. seia, de verb. obligat.

Intellige quando rei non interest, & infra modicum tempus, ita Bart. præallegat. in 2. & 3. opposit. & in col. fin. ad fin. Ad hoc faciunt ibi notata per Ias. n. 19. vers. sed aduerte.

Aut lis est contestata, & tunc subdistinguitur. Aut post litis contestationem offertur id quod petitur, & dic, vt dixi supra in primo casu in prima limitatione secundæ regulæ.

44 Aut vnum petitur, & aliud offertur, & ÷ tunc admittitur purgatio, si ante litis contestationem nulla alia mora fuerat commissâ, alias secus, vt per Bart. in loco præallegato, & vide etiam quod scripsi supra in vltima limitatione dictæ secundæ regulæ primi casus.

Adde, quod etiam fideiussoribus cõceditur purgatio moræ post litis contestationem, vt dixi in 2. limitatione secundæ regulæ dicti primi casus.

45 Quartus casus est, quãdo sine die, & cū pæna aliquid promissum est, Et dic, ÷ quod admittitur purgatio moræ, vt in l. 1. ff. de pen. legat. Quod intellige cum distinctione supra proxime facta.

Vltimo tractandum est, quando mora purgari possit ex parte actoris, & quando non; Circa quod distingue hoc modo. Aut actor vult purgare moram ad conseruandam actionem iam constitutam; Aut vult purgare moram ad actionem de nouo quærendam.

46 Primo casu dicas, ÷ q̄ regulariter potest l. si ita quis §. seia, & ibi Bar. & alij de verb. oblig.

47 Amplia etiam si ÷ in stipulatione esset appositâ dies, & pæna. Ita dicit Bart. in d. §. seia, per illum tex quem approbat Alexan. in d. l. si insulam n. 50. & Ias. ibid. n. 39.

48 Limita ÷ non procedere, nisi intra modicum tempus, & quando rei non interest ita dicit tex. in d. §. seia, & notat Alex. n. 47. in d. l. si insulam.

49 Sublimita, & intellige ÷ quod actori cõceditur modicum tempus, quando ipse actor tenetur aliquid offerre, quia offerre debet infra modicum tempus, & ita procedit d. §. seia, vt per Alex. vbi proxime, secus si nõ tenetur offerre, sed recipere, nã tunc semper potest purgare moram, dũ modo res nõ sit perempta l. Celsus §. fin. cum l. sequen. vbi glos. ff. de recept. arbitr.

50 Secundo casu, quando actor vult purgare moram de actionem ad nouo quærendam, est etiam distinguendum: Nam aut de actione principaliter quærendam, ÷ & non potest mora purgari, l. Thais. §. intra certa tẽpora. ff. de fideicommiss. libert. l. si intra. ff. de statu lib.

51 Amplia hoc esse verum ÷ etiam si tractaretur de libertate adipiscenda, vt habetur in d. l. Thais & in d. l. si intra.

Limita hanc ampliationem, quando seruus debebat facere, vel dare aliquid quod de facili, & cito poterat dari, vel fieri videlicet rationes reddere, & ita loquitur d. l. Thais. §. mera, secus si deberet facere quod est difficile, & haberet longã durationẽ tẽporis, videlicet, dare operas septẽ annorũ, vt in l. Stichum, §. dãna, & in l. seruus qui testamento. ff. de statulib.

52 Limita supradictam ÷ conclusionẽ non procedere, quando reus consensit actorem purgare moram, Ita tenet Alex. in d. l. si insulam nu. 45. per l. Celsus. ff. de recept. arbitr. facit ad hoc l. post diem. ff. de leg. commissor.

53 Aut actor ÷ vult purgare moram ad actionem accessorie quærendam, & potest, Ita dicit Bart. in d. l. si insulam in quæst. 9. per d. l. Celsus §. fin. cum l. sequen. ff. de recept. arbitr.

Hypothecam per contractum præcedentẽ creditori quæsitam, ex subsequenti contractu non tolli, ex facto breuiter demonstratur. Cap. CXXV.

## S V M M A R I V M.

1 Contractus præcedens non tollitur per subsequentem in præiudicium eius, cui ex primo contractu est ius quæsitum.

2 Hypotheca extinguitur si res obligata pareat.

3 Cessio nomen non extinguunt.

**O**ctavius emerat merces à Iacob hẽbreo, & sic die 19. Maij 1597. Octavius fuerat effectus debitor Iacob. in aureis 400. pro precio dictarũ mercium, quod nomen Octauij fuerat obligatum Stefano creditori Iacob antiquiori, cum obligatione bonorũ iuxta l. nomen, cū ibi not. C. quæ res pign. oblig. poss. Verum quia 5. Iunij del 97. idem Octavius promiserat hanc pecuniam Zacchariæ sub prætextu, quod dictas merces habuerisset ab ipso per manus Iacob, Dubitabatur, An per hunc cõtractũ vltimũ factum cū Zaccharia cõteretur rescisus contractus venditionis, & emptionis cõtractæ inter Iacob, & Octavium, itaut esset præiudicatum hypothecæ Stephani.

Respondi per contractum cum Zaccharia non fuisse rescisum contractum factum,

1 cum Iacob per Octavium, quia ÷ per contractũ, qui fit post ius quæsitum alteri per alium contractũ præcedentem, non potest tolli contractus antea factus in præiudiciũ eius, cui ex isto primo contractu est ius quæsitum, ad l. si vnus §. ante omnia l. fideiussoris. ff. de pact. nec enim ius vni quæsitum potest ei auferri sine eius facto l. id quod nostrum, de reg. iur.

Nec obstat, quod ex cessione nominis obligati extingatur hypotheca l. 3. C. de nouat. quia hoc efficit peremptio rei, vt quia nomen 2 extingatur, rei enim obligatæ ÷ peremptione perit hypotheca, l. sicut in princip. ff. quib.

quib. mod. ipot. tol. sed donec nomen durat, nulla ratione potest fieri, vt hypotheca nō dureret, & is qui illam habet præferratur, & pecuniam debitam debitori suo non consequatur: Idcirco etiam si cedatur nomen ipsum alteri, adhuc præfertur is, qui hypothecam anteriore  
 3 habet, quia cessio ꝑ nomē non extinguit, Alex. cōf. 15. n. 3. lib. 1. Paris. cōf. 107. n. 7. lib. 3. Paul. cōf. 181. n. 5. lib. 1. & sic concludo non fuisse vilo modo hypothecæ priori præiudicatum.

**Error in qualitate personæ, in quam delictum committitur, an & quando excuset à delicto. Cap. CXXVI.**

**S V M M A R I V M.**

- 1 *Delictum sine consensu, & voluntate non committitur.*
- 2 *Percutiens clericum, credens illum esse laicum non incurrit sententiam canonis, si quis suadente.*
- 3 *Offendens mediatores rixæ, quos non intendebat offendere non punitur.*
- 4 *Cognoscens sororem uxoris suæ errans in conditione personæ, non cogitur legitimam uxorem dimittere, neque committit stuprum.*
- 5 *Item cognoscens coniugatam credens solutam nō committit adulterium.*
- 6 *Bartoli distinctio, quòd error in persona, in quam delictum committitur à delicto excuset, reprobatur.*
- 7 *Error in qualitate personæ excusat a delicto quando qualitas in qua erratur est illa, quæ facit effectum delictum, & qua cessante nullum est delictum.*
- 8 *Nihil operatur quando qualitas in qua erratur non facit cessare delictum, nec esse, & hoc respectu pænæ imposita a iure communi, secus si agatur de pænâ à statuto imposita, & n. 10.*
- 9 *Non excusat à delicto, quando qualitas in qua erratur est talis, quæ alterat speciem delicti, & qua vnum delictum facit transire in aliud.*
- 11 *Pænâ statutaria non incurritur, nisi adsit dolus in specio.*

**C**ontrouersa admodū est iuris quæstio, An error in qualitate eius, in quem delictum committitur faciat cessare delictum, itaut delinquens non puniatur: Pro affirmatiua enim

- 1 facit, quia cum delicta ꝑ dependeant à consensu, & voluntate delinquentis, c. non est cuiquā, & c. merito 5. q. 1. error impediens voluntatē facit cessare delictum; Secundo allegantur plura iura, nempe tex. in l. si ignorans. ff. locat. ibi, non enim contemnit disciplinam, qui ignorauit militem, & tex. in l. item apud labeonem, §. si quis virgines. ff. ad leg. Iuliam de adult. facit etiam tex. in c. si vero, il 2. de sent. excommunicat. vbi error ꝑ in qualitate personæ clerici, in quem laicum reputatum aliquis manus iniecit inuolentis, facit cessare sententiam canonis, si quis suadente, & idem tenuit glos. in verbo, putabatur, & ibi Bald. not. in l. si qua

per calumniam, C. de episcop. & cleric. facit etiā tex. in l. si cum seruo, & ibi per glos. ff. de iniur. vbi volens percutere seium, si percussit alium, non punitur, & per illum tex. not. ibi  
 3 Aret. quòd offendens ꝑ mediatores rixæ, quos non intendebat offendere, non punitur; Item, facit tex. in c. in lectum 34. q. 2. vbi cognoscēs  
 4 sororem ꝑ vxoris suæ errans in conditione personæ, non cogitur legitimam uxorem dimittere, neque committit stuprum, & dicit ibi  
 5 Glos. quòd cognoscens ꝑ coniugatam credens solutam, non committit adulterium.

Contrariam partem, quòd error non faciat cessare delictum, videtur tenere glos. fin. in l. si pater, C. de hæred. instituen. per tex. in l. eum, qui nocentem §. si iniuria. ff. de iniur. Vbi si quis putat me Luciu Titium esse, cum sim Caius Seius, præualeat quod principale est, videlicet iniuriam mihi facere velle; & per illum, tex. dicit Bald. in l. respiciendum §. delinquit. ff. de pen. quòd si dum vellem percutere Titium percussi Seium, debeo puniri, ex quo dabam operam rei illicitæ.

- 6 Bart. ꝑ vero in d. l. si cum seruo, ff. de iniur. per glos. ibi distinguit hoc modo: Aut quis dat operam rei licitæ, & tunc error excusat, & ita loquitur tex. in d. l. si ignorans. Aut dat operam rei illicitæ, & tunc error non excusat, & ita procedit text. in d. l. eum, qui nocentem, §. si iniuria, quam opinionem videtur approbare Bald. in d. l. respiciendum §. delinquit. ff. de pæn. Sed distinctio hæc confunditur per tex. in c. si quis cū matre, & in c. si quis cū duabus, & in c. qui dormierit 34. q. 2. & in c. si vero, de sentent. excommunicat. vbi dabatur opera rei illicitæ, & tamen error excusat. Vnde Bart. in l. diuus, ff. ad leg. Corn. de sicar. aliter distinguit. Quod aut agitur de pænâ spirituali imponenda, & tunc cum inspiciatur animus error excusat, per tex. in d. c. si vero. Aut agitur de pænâ temporali, & tunc cum inspiciatur euentus, error non excusat, & ita dicit procedere tex. in d. l. eum, qui nocentem. §. si iniuria; Quæ tamen distinctio est contra glos. in d. c. si vero, quæ vult errorem non excusare vbi agitur de incurrenda excommunicatione Et contra eandē facit, quia vbi agitur de pænâ temporali, cum simus in pænalibus mitius est agendū l. in pæn. ff. de reg. iur. In pænâ vero spirituali, cum illa sit medicinalis c. cum medicinalis de sent. excom. lib. 6. durior pars est eligenda, secundū glos. final. \* communiter approbatam in c. 1. de scrutin. per tex. in c. cum desideres de sent. excommunicat. Et bene facit tex. in c. significasti de homicid. & ibi Abb. in 4. not. dicēs quod in dubio, vbi agitur de pænâ corporali nō præsumitur delictū, vbi vero agitur de spirituali, tūc in dubio præsumitur delictū per illum tex. & in c. ad audientiam eod. tit. Igitur pro resolutione huius quæstionis nonnullos casus ipse distingo. Primus est;  
 7 quando qualitas ꝑ, in qua erratur est illa, quæ facit esse delictum, & qua cessante nullum

si est delictū, & tunc error in qualitate excusat a delicto, & iste est casus d. l. si ignorans. ff. locat. & d. l. itē apud labeonē §. si quis virgines, ff. ad l. l. de adulter. & l. si cū seruo iūcta glos. ff. de iniur. & c. si vero il. 2. de sent. ex cōmunicat. & ibi glos. 1. secundū opinionē Tācredi; Vbi licet deficiente qualitate clericatus sit delictū iniicere manus in laicū, nihilominus respectu sententię canonis, si quis suadente, quę non incurritur, nisi ex iniectione manus in clericum, deficiente clericatu cessat omnino qualitas inductiua delicti.

8 Secundus est casus, † quando qualitas non facit cessare delictum, nec esse, & tunc error nihil operatur, & ita loquitur tex. in d. l. eum qui nocentem §. si iniuria. ff. de iniur. Nam siue sim Titius vt sum, siue sim Caius, vt me putas esse, semper est iniuria, si tu iniuriam inferas; Vnde error tunc nihil operatur.

9 Tertius est casus, † quando qualitas in qua erratur est talis, quę alterat speciem delicti, & quę vnum delictum facit transire in aliud; & tunc error in qualitate bene operatur, & isto modo loquitur glos. fin. in d. l. si ignorans, ff. locat. & in l. si qua per calumniā, C. de Episc. & cleric. & glos. in c. in lectum, 34. q. 2. Et probatur per tex. in d. c. in lectū, & in d. c. si quis cū matre, & c. si quis cum duabus, & c. quidā, ead. caus. & quęst. Error enim qualitatis ibi facit, vt nō remaneāt sine spe cōiugij, qui alias cessante errore remanent, Et isto modo puto prædicta iura reduci posse ad concordiam.

Est tamen aduertendum, nā illud quod in 2. casu dictum est, quod vbi qualitas, in qua erratur non facit de non delicto delictum, neque alterat, nihil operetur, intelligi debet respectu pænę impositę a iure communi, secus † si agatur de pænā a statuto imposita, quia cum errans non sit in dolo, punietur solum arbitrio Iudicis propter culpā, ita limitat Angel. in d. l. respiciendum §. delinquent. ff. de pæn. & in d. l. si cū seruo. ff. de iniur. Bald. in l. 4. §. quacumq; ff. eod. tit. Ias. in l. si per errorem col. 4. ff. de iurisd. omn. iudic. vbi dicit se ita in facto obtinisse. Et quāuis Bald. in l. si quis non dicā rapere colum. pen. tenuerit contrarium ex eo, quod in delictis sufficit dolus in genere, licet sit erratū in corpore; Ego tamē sequor primā opinionē: Quia licet sufficiat dolus in genere, tamē illud est verum, vt puniatur alias de illo delicto; Sed ad incurrendam † pænā statuti, cū statuta maxime pænalia sint stricte interpretanda, requiritur dolus in specie, per l. cū autē §. excipitur, de ædilit. ædict. Bart. in l. quid ergo §. pænā grauior col. 3. de infam. Bald. in l. omnes populi col. 2. de iustit. & iur. & in l. data opera col. 4. C. qui accusar. nō poss. bene Paul. de Castr. in l. si seuerior col. 2. C. de infam. Vbi dicit, quod habuit casum in facto de quodā, qui proiciēdo lapidē occidit trāseuntem; Nam cum Iudex inhærendo verbis statuti, qui occiderit decapitetur, vellet eū ad mortē cōdēnare, fuit per eum liberatus, & idem refert,

& sequitur Ias. in l. 3. §. quod prætor in princip. ff. ne quis eum, qui in ius voc. est.

Ex vulnere sibi illato, quando quis mortuus præsumatur. Cap. CXXVII.

S V M M A R I V M .

- 1 *Vulneratus in rixa ex eo vulnere mortuus præsumitur quando vulnus fuit mortiferum.*
- 2 *Idem est, quando nescitur an vulnus sit mortale si intra octo menses mors sequatur, secus si postea, nisi vulnus non sanatum durauerit vsque ad mortem, & n. 3.*
- 4 *Durante vulnere ex illo quis mortuus præsumitur, licet alia superuenerit infirmitas, nisi imperitię, vel negligentię mendicantium, vel culpa vulnerati id attribui possit, & n. 5.*
- 6 *Idem est etiam sanato vulnere, vbi ex post languor, & stimulus eiusdem vulneris redunlarit ex quo ille postea moriatur.*
- 7 *Vulnerans de homicidio non tenetur, licet vulnus fuerit mortiferum, si vulneratus ab alio postea occidatur, vel aliqua ruina suffocetur.*
- 8 *Idem est si cum baculo, vel clauis non mortifero secundum fidem medicorum vulnerauerit, licet vulneratus postea febre conceptus obierit.*
- 8 *Maleficium ex proposito distinguitur.*

**A**liquando dubitari solet, an ex vulnere recepto in rixa, vel aliter aliquis mortuus præsumatur? Et quidem † si vulnus erat mortale dubitationi non est locus l. ait lex §. quid si mortifere. ff. ad leg. aquil. & l. ita vulneratus in princip. eod. tit. Sed difficultas est quādo nescitur, an vulnus sit mortiferū; Hoc enim casu varij varia dixerunt, vt per scribētes in c. præbiterorū, de homicid. Verumtamē in c. 2. de cleric. percus. dicitur, † quod si quis post octo mēses moriatur, propter tēporis prolixitātē, nō ex vulnere illo mortuus præsumitur; Vnde a contrario sensu cōcludi potest, quod si infra octo mēses sequatur mors, ex d. vulnere illato præsumatur sequuta, maxime quia contrariorū eadem est disciplina, l. 1. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iur. Quod autē dicatur modicum tēpus, & non modicum in hac materia relinquatur arbitrio Iudicis, l. 1. C. de iur. deliberan. & l. 2. §. 1. ff. de offic. eius, sicque concludit Odofred. in tract. de percussionibus n. 6. dicens prædicta esse vera, vbi vulnus † nō sanatum durauit vsq; ad mortem: Durante autem vulnere prædicto, licet alia ei superuenerit infirmitas adhuc † mortuus ex illo vulnere præsumitur; Ratio est, quia vulnus ad alia accidētia videtur causā præbuisse, c. præbiterorū c. ad audientia, & c. de cætero de homicid. l. nihil. ff. ad leg. corn. de Sicar. l. qua actione §. Celsus. ff. ad leg. aquil. Quod † intellige verum, quando imperitię, vel negligentię medicantium, vel incurię, seu culpę vulnerati id attribui nō possit l. qui occidit §. vlt. & l. quas actiones §. vlt. ad leg. aquil. c. tua nos, & c. exhibitata de homicid. Et quod dixi, durante † ipso vulnere, procedit eo etiam sanato, vbi ex post languor, & stimulus eiusdem vulneris redun-

darit, eumque adeo affligit, vt redeuntibus alijs humoribus ille moriatur, & ratio est, quia prima causa semper perseuerare, & mortem causare videtur, licet ad tempus vacauerit, d.c.ad audientiam de homicid.

- 7 Aduertendum tamen est, quod si quis mortifere fuerit vulneratus, mox ab alio occidatur, vel aliqua ruina suffocetur, vulnerans non tenebitur de homicidio l. huic scripturæ §. 1. ff. ad leg. aquil. Et idem est vbi quis cum baculo, lapide, vel clauo non mortifere secundum fidem medicorum fuerit vulneratus, quia si fuerit correptus febris, quæ eum tenuerit vsq; ad mortem, & medici deponant, quod si febris non superuenisset, ille mortuus non fuisset, tunc ille, qui vulnus intulit de homicidio non tenetur, sed tantum de vulnere, l. qui occidit, & d. l. huic scripturæ in fine & l. ita vulneratus. ff. ad leg. aquil. ratio est, quia maleficiū ex proposito distinguitur, l. 1. C. de Siccar. nec est verisimile, quod percutiens aliquem baculo voluerit eum occidere, d. l. 1. §. diuus. C. ad leg. Corn. de Siccar.

Barones Regni Neapolitani posse cognoscere de delictis clandestinis, & pro illis agere contra vniuersitates locorū nō ineleganter defenditur. Cap. CXXVIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Barones Regni Neapolis habentes merum imperium possunt cognoscere de delictis clandestinis, & n. 4.
- 2 Dicuntur Iudices ordinarij suorum Vassallorum in summaque potestate constituti, & possunt penam omnium bonorum imponere, & n. 6.
- 3 In primis causis Vassallorum Baronis Rex Neapolis se non intromittit.
- 5 Confiscatio bonorum sub mero imperio comprehenditur.
- 7 Delictum debet puniri in loco, in quo committitur.
- 8 Barones Regni Neapolis etiam habentes merum imperium non possunt cognoscere de crimine barensis, laesa maiestatis, & falsa moneta.

**I**N Regno Neapolitano extat constitutio super damnis, & maleficijs, quæ clam, & nocturnis temporibus committuntur, disponens, quod si malefactores inueniri non possint, aut sicut multoties accidit per locorum incolas occultentur, homines locorum ipsorū ad damnorum restitutionem teneantur; Finge igitur, quod commissum sit homicidium, aut rapina in territorio Baronis, & nescitur malefactor, dubitatur an Curia Baronis possit agere pro huiusmodi delicto contra Vniuersitatem secundū terminos dictæ constitutionis?

Pro negatiua facit, quia Imperator in fine d. constitutionis dicit, per officiales suos debere procedi & inquiri; Item quia in c. Regni, Clandestinis maleficijs, dicitur, nostro applicanda arario, & sic videtur illam penam debere fisco applicari, & per consequens cognitionem ad Regem spectare.

- Ego tamen semper fui in opinione, quod
- 1 hodie et Barones habentes merum imperium prout communiter omnes habent possint cognoscere de delictis clandestinis; Primo moueor, Nam habens Castrum cum territorio, & pertinentijs, & cum mero imperio, & iurisdictione in Vassallos, prout est communis inuestitura Baronum in Regno, potest cognoscere in suos subditos, quia dicitur et ordinarius Iudex suorum Vassallorum, vt not. Andr. de HERN. in c. 1. §. præterea si inter duos col. 9. de prohib. alien. per Federic. Et in constit. Regni officiorum, &c. Ergo Rex non potest, nec debet se intromittere de primis causis et Vassallorum Baronis, vt post Bald. firmat Iacobin. in tract. de Roydis col. pen. & Laudē. in tract. de Princ. in 1. rubr. concl. 138. incip. Dux Mediolani. Et consuluit Curt. Iun. conf. 2. post tract. de feud.

Secundo moueor, quia si datum est merum imperium, & sic, vt possint condēnare ad mortē, multo fortius videtur concessa iurisdictione, vt possint imponere penam pecuniariā; Nam etiam quando Barones non habebant merum imperium, condemnationes pecuniariæ erant Baronis, multo igitur magis, quando merū imperiū fuit concessum, vt decidit et Andr. in c. 1. vers. hæreditatē de pac. ten. vbi videtur implicite decidere casum istū, dum distinguit, quod ex quo Barones non habent merum imperiū, quando condēnatio fit ratione delicti, & persona condēnatur, bona, seu pœna spectabūt ad fiscū; fecus ergo esset si merū imperiū concessū esset Baronibus, ratione cuius secundū vnā opinionem et venit potestas confiscandi bona, vt cōsuluit Fulgos cōf. 1. Et tetigit Iacob. in d. tract. de Roydis col. 3. in fine, & in trac. feud. in vers. cū vero col. 2. in fine, & in specie sequitur Lucas de Penna in l. 1. col. 8. in fine. C. de priuileg. lib. 12. Et dicuntur Iudices cōstituti et in sūma administratione, & possunt penā omnium bonorū imponere, vt tenet Andr. in cōstit. penā.

- 7 Tertio moueor, nā etiam ratione territorij delictum et debet puniri in loco, in quo committitur, Auth. qua in prouincia. C. vbi de crimin. agi oport. Et sic Iudex Territorij, qui dicitur a terrēdo, debet de hoc cognoscere, nā, vt declarat Andr. in d. §. præterea, territorium exponitur, id est, iurisdictione, seu Castrum cum iurisdictione, & territorio.

Quarto principaliter me mouet, nā in multis priuilegijs, imò in omnibus conceduntur quattuor literæ arbitrariæ, de quibus in capit. cart. 79. cū seq. Et in illis datur potestas cōponēdi delictū clandestinū, frustrā enim daretur ista facultas, si cognitionē Baro nō haberet; Nā secundū terminos illius capit. datur potestas cōponēdi etiam post impositas penas, & sic post condemnationē, quod non licebat sine licētia Principis, quia post condēnationem, non poterat pœna commutari, vt decidit Andr. in c. 1. in verbo, & bona col. 3. quæ sint regalia.

Nec dicatur, quod illud capitulum, seu litera loquitur in persona Iustitiarij, & loquitur

quitur de p̄na applicanda fisco : Nam primo dico, & hæc responsio facit pro resolutione contrariorum, quòd loquitur in tempore, quo tantũ Barones habebant civilem iurisdictionem, vt notat Andr. in locis præallegatis; Nimirum itaque, si verba diriguntur ad Iustitiarium, & sic tunc tractabatur de p̄na applicanda fisco; Secus tamen est, quando merũ imperium fuit concessum: Item si Rex concessit Baroni, vt possit in dānis clandestinis post sententiã commutare p̄nã, satis videtur cōcedere cognitionem homicidij clandestini, quia dicitur esse cōcessum necessariũ antecedens, iuxta plene notata in l. 2. ff. de iurisdic. omn. iudic.

Quinto est clara determinatio in alia littera incipien. Ne tuorum cart. 81. Vbi in specie datur facultas procedendi ex officio in homicidijs clandestinis, Ergo si talis littera conceditur Baroni, clare videtur data potestas in clandestino maleficio procedendi.

Sexto hoc probò, nam Rex concedendo merum, & mixtum imperium, & sic faciendo eũ supremum Iudicem, vt dicit Andr. in d. constit. p̄nã, &c. in quibusuis priuilegijs excipit crimen h̄eresis, læsæ maiestatis, & falsę monetę; Vnde per istam exceptionem datur intelligi, quòd omnia præter ista dicuntur concessa, vt declarat Dec. in c. cum dilecta col. 3. de confirmat. vtil. vel inutil.

**Dilatio data debitori quando profit fideiussori. Et an fideiussor propter moram interpellandi principalem liberetur.**

Cap. CXXIX.

SVMMA RIVM.

- 1 Dilatio data principali fideiussori non prodest quando est obligatio dandi, si autem sit obligatio faciendi, & factum ex sui natura cohæreat personæ principalis tantum prodest, secus si factum cadat in obligatione fideiussoria.
- 2 Fideiussor in obligationibus non faciendi nunquam tenetur respectu facti principalis.
- 3 Dilatio duorum mensium, quæ reis eodem iure datur ad soluendum iudicatum, intelligitur etiam concessa eorum fideiussoribus.
- 4 Reus principalis potest accipiendo defensionem fideiussoris ex persona sua opponere beneficium dilationis, licet dilatio ei concessa alias fideiussori non profit.
- 5 Necessarius defensor potest iuuare reum principalem ex iure proprio.
- 6 Mora creditoris in interpellando principalem non liberat fideiussorem principaliter obligatũ.
- 7 Beneficium Authen. presente. C. de fideiussor. cessat ubi fuit renunciatum omni legum auxilio.
- 8 In obligatione Camerali renunciatur omnibus beneficijs, & legum auxilijs.

**Q**uotidie vsu venit, vt disputetur, An debitori dilatio data profit fideiussori:

Qua in re negatiuè est resoluendum

- 1 si sit † obligatio dandi, quia est personalis l. 1. ff. de pact. si autem sit obligatio faciendi, tunc

sic distingue ex theorica Petri in d. l. 1. quem sequitur, Bald. in l. 2. n. 4. C. de præcib. Imperat. offerren. Quod aut factum cohæret personæ principalis tantum ex facti natura, vt quia principalis seruire teneatur, vel quia sit factum industriale, quo casu illius industria tantum videtur electa, & tunc prodest fideiussori non per se, sed per accidens, quia in tali contractu fideiussor non tenetur ad interesse nisi post moram rei: Vnde cum reus non possit dici in mora ex dilatione obtenta, fideiussor non tenetur. Aut verò factum cadit in fideiussoria obligatione, & tunc dilatio data principali non prodest fideiussori, sicut in obligatione dandi, subdit tamen Bald. in l. 2. num. 6. quod Petrus vbi supra dicit hoc verum in obligationibus faciendi, sed quod in obligationibus † non faciendi puta non petere, non impedire, non agere, non erit distinguendum de facto industriali, vel non industriali, quia nunquam fideiussor tenetur respectu facti principalis, sed demum ex mora rei: Et ratio est secundum eum, quia licet fideiussor non faciat, tamen principalis non liberatur l. cum filius §. si stipulatus. ff. de verbor. obligat. Nec huic conclusioni obstat l. fin. §. fin. C. de vsu rei vend. Vbi habetur † quod dilatio duorum mensium, quæ reis condemnatis de iure datur est etiam concessa eorum fideiussoribus de iudicatum soluendo, quia respondetur secundum Bald. in d. l. 2. num. 4. quod dilatio illa non conceditur personæ, sed ipsi causæ iudicati, Et ideo fideiussor de iudicatum soluendo gaudet eodem beneficio, non autem loquitur ille text. de fideiussore contractus, & istam esse veram responsionem dicit Bald. vbi supra, subdens tamen ibi sub numero 5. ex mente Cyni, quod vbi fideiussori non prodest dilatio rei, prodest tamen eius oppositio, quia reus principalis † tanquam procurator in rem accipiet defensionem fideiussoris ex sua persona, & opponet beneficium dilationis, cum speciale sit in necessario defensore, quod possit iuuare † reum principalem ex iure proprio ipsius defensoris l. idemquè §. generaliter, & l. si fideiussor §. quædam cum glos. ff. mand. & l. procurator §. 1. ff. rem ratam haberi, late Surd. conf. 345. nu. 12. lib. 3. & decif. 301. num. 16.

Præterea illud te scire volo, quod sicut dilatio data debitori regulariter fideiussori non prodest, ita nec ei prodesse potest mora interpellandi ipsum † principalem ad effectum, vt liberetur si sit principaliter obligatus per tex. in l. si fideiussor creditori. ff. de fideiussor. vbi bene Paul. de Castr. & fuit resolutũ in vna Romana triũ milliũ 18. Aprilis 1588. corã Card. Blanchetto in qua ad l. si fideiussores cod. tit. quæ in contrariũ allegabatur, fuit responsum, & procedit in casu suo, nõ autẽ quãdo fideiussor se principaliter, & tanquã principalis obligauit, vt distinguit Rui. cõf. 45. n. 5. lib. 5. Quod multo magis, pcedit stãte renũciatione oĩ legũ

- 7 auxilio, tunc ꝑ enim cessat beneficium auth. præsent. C. de fideiussor. Alex. conf. 43. nu. 4.  
8 lib. 2. quæ renunciatio ꝑ in obligatione Camerali continetur Put. decis. 466. lib. 2.

Petens in iudicio plus quàm suum sit creditum, qua pœna puniatur, Itẽ quãdo, & vsque ad quod tẽpus desistere possit, vt euitet dictã pœnam. Cap. CXXX.

S V M M A R I V M .

- 1 Aẽtor in iudicio plus petit re, tempore, causa vel loco .
- 2 Si petat debitum ante diem, vel conditionem tẽpus reo duplicatur, nec potest cogi suscipere litem, nisi ei soluantur expensæ .
- 3 Declara dummodo aduersarius conuentus exceptionem illam induciarum ante litem contestatam agenti opponat, secus si postea .
- 4 Item declara in fisco, qui impune potest ante tẽpus petere quod sibi debetur .
- 5 Dilatio à quo tempore sit duplicanda si debitum ante tempus petatur est controuersum, sed verior opinio est, quod sit duplicanda ab initio vsque ad tempus solutionis, & n. 6.
- 7 Aẽtor qui loco, re, aut causa plus iusto petierit, atque hinc damni aliquid aduersario inferrat damni eius triplum restituere tenetur .
- 8 Pœna plus petentium in desuetudinem abiit .
- 9 Aẽtor petens in iudicio plusquam sibi debeat quando, & vsque ad quod tempus desistere possit ad effectũ, vt pœnam euitet, & nu. 15. & 16.
- 10 Penitentia non habet locum post factum consummatum .
- 11 Accusare is proprie dicitur, qui in accusatione perseverat vsque ad sententiam, si autem ante quiescit accusare non videtur .
- 12 Verbum (petere) verificatur ita demum si durat vsque ad sententiam .
- 13 Verba legis respectu pœnæ à lege impositæ cum effectu sunt intelligenda .
- 14 Penitentia in pœnalibus locum habet vsque ad sententiam .
- 17 Aẽtor petens in iudicio plus quam suum sit creditum in expensis litis condemnari debet, quando in ipsa litis contestatione reus veram summã debiti confitetur, et solum negauit illa, quæ in plus petita fuerunt, secus si reus etiam verũ debitum negauit quia tunc vterque dicitur temere litigare, & fit expensarum compensatio .

**P**lerumque accidit, quod aẽtor in iudicio plus petat, quam sibi debeat, quod fit quatuor modis, vt in §. plus autem cum §. sequen. Instit. ꝑ de action. scilicet, re, tempore, causa, & loco. Re quando plus exigit, quàm suum sit creditum; Tempore quando præmature, id est ante diem, vel cõditionem, quia adimit reo vtilitatem temporis; Loco vbi certo loco quidpiam sibi dari stipulatus, id alibi re-

poscit: Causa quando in alternatiua, cuius electio ad reum conuentum pertinet, alteram tantum partem petit, vel in generali promissione vnam tantum speciem exigit. de quibus est tex. in c. 3. de plus pet.

Igitur qui plus tempore petit hanc patitur pœnam, vt ꝑ reo duplicentur induciæ, nec cogi possit suscipere litem nisi à soluantur expensæ §. hodie autem Instit. de except. & habetur in d. c. 1. de plus pet. Sed hoc intelligitur si aduersarius conuentus exceptionem illam ꝑ induciarum ante litem contestatam agenti opponat; nam si postea id fecerit duplicationis beneficium non obtinebit, sed condemnabitur ad solutionem tunc faciendam, quando tempus, quod alter sua sponte indulsit aduenerit, vt habetur in l. exceptionem. C. de probat. Bald. in l. si extraneus. ff. de cond. cau. dat. vbi etiam docet, quæ sint partes iudicis in condemnatione, si petatur ante tempus. Hoc tamen fallit ꝑ in fisco qui impune potest ante tempus petere ea quæ sibi debentur l. 1. C. de cond. ex leg. quod Bald. receptum esse ait propter publicam necessitatem, quæ semper fiscum vrgere presumitur .

Ceterum ꝑ qualiter huiusmodi induciæ duplicari debeant, an scilicet numerando ab initio à die conventionis, siue promissionis factæ, an verò à petitionis tempore, non modica est inter Doct. controuersia in l. iustus. C. de iure fisci lib. 10. Bart. enim, & Io. de Platea in §. sed hæc quidem Instit. de act. cõsent duplicationẽ solam fieri debere de tempore, quod superest per tex. in l. aut damnus. §. quisquis. ff. de pœn. Vbi dicitur, quod ille, qui rupit confinia debet puniri, vt stet in confinibus duplicato tẽpore, & subiicit ibi tex. duplicandum esse illud tempus, quod supererit dum fugit: Idẽ tenet Abb. in d. c. 1. de plus pet. Sed verius est ꝑ quod imò tota dilatio sit duplicanda, & sic ab initio vsq; ad tempus solutionis per tex. expressum in d. §. hodie Instit. de except. Neque aduersatur d. §. quisquis, qui Bart. fefellit, loquitur quia in pœna corporali, hic vero de pœna pecuniaria tractamus arg. tex. in l. quid ergo §. pœna grauior. ff. de his qui not. infam. & l. de interpretatione. ff. de pen.

Si quis vero ꝑ loco, re, aut causa plus iusto petierit, atq; hinc damni aliquid aduersario inferrat, damni eius triplum restituere tenetur §. sed hæc quidem Instit. de act. d. c. 1. de plus petit. Quod vulgo interpretes ad damnũ sportularum coarctant ob id, quod Imperator in d. §. sed hæc quidẽ, se ad ea referrat, quæ supra dixerit, nẽpe in §. tripl. eod. tit. Quocirca si non intercesserit sportularum damnũ, iura antiqua autem immutata permanere, de quibus in §. si quis agēs. Instit. de act. Sed quia istud generaliter non procedit, atque adeo de pœna plus petentium variatum est à multis annis. Immo plerisq; ꝑ in locis in desuetudine abiit, ideo me remitto ad ea quæ plenius tractant Doctores in d. §. sed hæc quidẽ, & in d. c. 1. de plus petit.

Non

Non est tamen omittenda illa quæstio, quantum & usque ad quod tempus plus petens desistere possit ad hoc, ut pœnam euitet. Etenim variaz sunt Doctorum opiniones: Prima est glos. in d. cap. 1. de plus petit. quæ decidit quod plus petens usque ad litem contestationem pœnitere, & per hoc pœnam euitare possit, postea non item, per tex. in l. vnica, C. de plus petit, & in l. amplius, ff. rem rat. haberi, & facit tex. in l. quamuis, ff. de in ius vocan.

Alia opinio est, quod statim post petitionem inchoatâ inciderit in pœnam, & quod amplius pœnitere nō possit, quia regula est, quod post factum consummatum pœnitentia non habet locum, l. si quis sit fugitiuus in princ. ff. de edilit. ædict. & facit l. eum qui temere, ff. de iudic. & Instit. per tot. de pœn. temere litigan. Sed post institutam actionem utique petitio in plus est consummata. Ergo &c. Et facit ad hoc text. in l. si quis maior, C. de transact. vbi habetur, quod per solam Iudicis interpellationem, vel supplicationem committitur pœna: Et hanc opinionem in effectu tenet Hostien. in d. c. 1. de plus petit, qui expressè concludit, quod etiam ante litem contestatam pœnitere non possit, nisi soluat aduersario interesse. Idem tenet Ant. de Butr. ibid. Ang. Aretin. in d. §. si quis agens Instit. de actio. Alex. in d. l. quamuis, ff. de in ius vocan.

Tertiâ opinio est Abb. in d. c. 1. de plus petit. qui concludit, quod pœnitentia habeat locum usque ad sententiam, & quod pœnitens ante sententiam euitet pœnam; Et hoc probat primo per tex. in d. c. 1. dum dicit, quod plus petens tunc demum incidit in pœnam, si duxerit in iudicio persistendum esse: Dicitur autem in iudicio, dum causa discutitur, & sic usque ad sententiam cap. forus vers. causa, de verbor. signif. Quare sequitur quod is non dicitur in iudicio persistere, qui sententiam non expectat, & per consequens non dicitur in pœnam incidisse. Secundo probatur, quia certum est quod is accusare dicitur, qui usque ad sententiam in accusatione perseverat; si autem ante quieverit accusare non videtur per tex. in l. qui cum maior §. accusasse, ff. de bon. libert. Tertio videtur ex hoc clauus probari, quod illud quod verbum (petere) ita demum verificetur, si duret usque ad sententiam per tex. expressum in l. seruitutem, §. petijisse, ff. de oper. libert. Quare videtur inconuenienter sequi, quod is non dicitur plus petere, qui ante sententiam abstinuit, & pro hoc optime facit tex. in l. Papinianus, §. meminisse, ff. de inoff. testam. in l. alia, C. de his quib. ut indign. & in l. conductores, C. locat. in quibus iuribus expressè habetur quod respectu pœnæ a iure impositæ verba legis intelliguntur cum effectu, ut quia persistit usque ad sententiam, quod optime conuenit cum tex. in d. c. 1. de plus petit, qui dicit eum tantum in pœnam incidere, qui iudicio duxerit persistendum, quod intelligendum est usque ad sententiam, quod optime conuenit cum tex. in d. cap. 1. de plus

petit, qui dicit eum tantum in pœnam incidere qui iudicio duxerit persistendum, quod intelligendum est usque ad sententiam. Et hanc opinionem tenet Bart. in l. in criminali, C. de iurisd. omn. Iudic. vbi expressè dicit, quod in pœnis legalibus locus sit pœnitentiæ usque ad sententiam allegat d. l. si quis maior, §. accusasse; Idem decidit Dyn. in d. l. amplius, ff. rem rat. haberi.

15 Ego in hac opinionum diuersitate quod soleo duos casus distinguere, ex quibus elici potest resolutio totius quæstionis. Primus casus est quando dolus est duplicatus, ut pote quod debitum ab initio dolose contractum est, & postea quoque plus petitum, & hoc casu arbitror veriore esse opinionem glos. in d. c. 1. de plus petit, quod scilicet admittatur pœnitentia tantum usque ad litem contestatam, & in hoc casu proprie loquitur tex. in d. l. vnica, C. de plus petit. Ibi enim actor deliquit in duobus, quia primum exegit dolose cautionem de pluri, Item dolose plus petijt, quam in dolosa cautione comprehenderetur, & hoc quoque sentit Bart. in d. l. in criminali, C. de iurisd. omn. iud. & in d. l. vnica in fin. Excipiuntur tamen in d. l. vnica duo casus.

Primus est si actor post litem contestatam ante sententiam transegit cum reo: Secundus est, si actor in iudicio plus petijt, & reus in iudicio confessus est se totum debere. Tertium casum ponit Io. Andr. in d. c. 1. de plus petit. & glos. & Bart. in d. l. vnica, C. eod. tit. quando scilicet actor post litem contestatam, antequam conuincatur de maiori quantitate, confitetur se plus petijisse. Quartum casum vide apud Abb. in d. c. 1. de plus petit.

16 Secundus quod casus principalis est, quando dolus non est duplicatus; Et tunc si dolose tantum ab initio contractum fuit, ut quia cautio dolose petita sit, non tamen actor desistat habere locum pœnitentia usque ad litem contestatam, si non desistat habet locum pœna criminis stellationatus, si dolus in aliam speciem delicti non cadit, ut ff. per tot. de crimin. stellio. Si verò ab initio dolose non fuit contractum, actor tamen in iudicio plus petijt dolose, & hoc casu puto opinionem Abb. in d. cap. 1. veriore esse, quod scilicet habeat locum pœnitentia usque ad sententiam, idem sentit Bart. in d. l. vnica in fin. C. de plus petit. & ita intelligendus est tex. in d. c. 1. eod. tit.

17 Quod autem hoc casu ad expensas litium attinet, siquidem quod reus in ipsa litem contestatione veram summam debiti confessus est, & tantum negauit illa, quæ in plus petita sunt, & puto actorem condemnandum esse in expensis quia in plus temere litigauit l. cum quem temere, ff. de iudic. Si autem reus etiam verum debitum negauit tunc arbitror faciendam compensationem expensarum, quia uterque litigauit temere, d. l. eum qui temere, & cap. calumniâ de pœn. & facit tex. in l. si dolo, ff. de dolo malo.

Nec obstat huic distinctioni tex. in d.l. quāuis, ff. de in ius vocan. qui vult quod libertus statim cogitur p̄nitere, nec admittitur vsque ad sententiam: Quia ibi non agitur de persistētia in toto iudicio, sed imponitur p̄na primo actui iudiciali, scilicet citationi; Quare statim post citationem incidit in p̄nam, si actionem non remittit.

**Pater dotans filiam de bonis paternis, & maternis, si non expressit quantum dederit de bonis paternis, & quantum de bonis maternis, An de suo in totum dotasse p̄sumatur.**  
Cap. CXXXI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Pater dotans filiam in dubio de suo in totum dotasse censetur, & non pro medietate de bonis maternis, dummodo substantia illius sufficiat ad illam dotem, & tot bona non supersint quae sufficiant ad legitimam aliorum filiorum, & numero 6.
- 2 Amplia etiam si filia, quando fuit nupta renunciauerit bonis paternis & maternis.
- 3 Item amplia, quamuis substantia patris ad dandam eandem dotem alijs filiabus non sufficiat.
- 4 Limita, nisi pater esset negotiorum gestor filia.
- 5 Solutum per patrem pro reddendis delictis filij, si filius habeat bona aduentitia, quorum pater est administrator, solutum p̄sumitur de bonis filij, & non de proprijs, & in portionem filij est computandum.
- 7 P̄sumptio non debet capi, per quam actus reddatur nullus.

**P**ater, qui dotauit filiam de bonis paternis, & maternis, & nō expressit in specie quantum dederit de bonis paternis, & quantum de bonis maternis, An p̄sumatur de suo dotasse in totum, non exigua videretur dubitatio. Sed pro resolutione est dicendum, quod si substantia patris sufficiat ad illam dotem, in totum de suo dotasse censetur, & non pro medietate de bonis maternis iuxta l. fi. C. de dot. promif. cuius dispositio locū habet, etiam si filia, quando fuit maritata a patre renunciauerit bonis paternis, & maternis, vt per Afflict. decis. 178.

- 1 in nono dubio: Item procedit si quamuis substantia patris non sufficiat ad dandam eandem dotem alijs filiabus, quia nihilominus pater p̄sumitur in totū dotasse de bonis proprijs, & non de bonis filiaē dotatae, vt per eundem Afflict. decis. 179. Quod intellige nisi pater esset negotiorum gestor filiaē suae, quia tunc esset p̄sumendum de bonis filiaē dotatae secundum Bart. in l. Nefenius, in princip. ff. de negot. gest. & in l. cum post mortem, §. i. ff. de administr. tut. de cuius tamen veritate vide per Ias. in l. i. col. 5. ff. solut. matr. & Socin. conf. 57. in fine, & conf. 100. lib. 1. Et bene facit, quia videmus in simili, quod si soluta per patrem pro reddendis delictis filij, si filius hēat bona ad-

uentitia, quorum pater est administrator l. r. C. de bon. mater. soluta p̄sumuntur de bonis filij, & non de proprijs, & quod soluitur est computandum in portionem ipsius filij per doctrinam Bart. in l. Stichus de pecul. legat. nu. 2. per tex. in d. l. Nefenius, de negot. gest. Bald. in authent. ex testamento, quae st. 5. C. de collat. Alex. in l. in quartam, num. 23. ad leg. Falcid. Ruin. consilio 149. num. 14. lib. 3. Anton. Gomez in l. 29. Tauri, nu. 20. Et fuit resolutum per Rotam in vna Spoletana legitimae 15. Nouemb. 1596. coram Cardinale Serafino.

- 6 Ego tamen limitarem p̄citatam decisionē Afflict. 179. quādo si non superessent tot bona patris, quae sufficerent ad legitimam aliorum filiorum, iuxta tradita per eundem Afflict. decis. 86. Et licet ibi dicatur, quod mortuo viro dos potest repeti, tamen si ex post facto, ergo fortius a principio non debet capi p̄sumptio, si per quam actus sit nullus, l. patre furioso, ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur. Et sic si non potest saluari actus dotationis, ne inualidetur, scilicet p̄sumendo patrem dotasse de bonis filiaē, non debemus capere viam, qua actus irritetur, nempe, vt in totum p̄sumatur dotata de bonis patris, l. quoties. ff. de reb. dubijs, cum vulgaribus.

**Vsuram non dari nisi in solo contractu mutui veri, vel palliati demonstratur, & ibidem contractus quidam à labe usurariae defenduntur.** Cap. CXXXII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Usura non datur, nisi in solo contractu mutui veri, vel palliati secundum communem tam Theologorum, quam Canonistarum sententiam, & n. 8.
- 2 Contractus talis iudicatur, qualis à partibus verbis expressis denominatur.
- 3 Simulatio de persona ad personam debet fieri cū suis qualitatibus.
- 4 In contractu mutui dominium de necessitate in accipientem debet transferri.
- 5 Simulatio p̄sumi non potest, nisi data causa simulandi, quae sit rationabilis.
- 6 Locatio inter socios de iure non est prohibita.
- 7 Usura in locatione non potest dari, nisi dominium rei in conductorem transferratur, & n. 9.
- 10 Mutuum contrahitur solum in rebus consistentibus in pondere, numero, & mensura, & quae in genere suo recipiunt functionem.
- 11 Ususfructus non recipit functionem in genere suo.
- 12 Contractus ex sola simultaneitate non dicuntur usurarij.
- 13 Simulatio ex continuatione possessionis non p̄sumitur, ubi quis remansit in possessione ex titulo conductionis.
- 14 Usura ex sola intentione contrahentium, nō data executione voluntatis, non committitur in foro exteriori.
- 15 Pactum, quod pensio debeat esse libera, & exempta ab omnibus expensis, in contractu locationis licite apponi potest.

- 16 Non comprehendit damnum, seu periculum ex natura rei proueniens.
- 17 Casus fortuitus in locatione nunquam excluditur, nisi expresse dicatur, etiam si conductor suscipiat in se omnem damnum, & periculum.
- 18 Periculum amissionis rei locatæ ad locatorem spectat, non autem ad conductorem, quamuis conductor casus omnes fortuitos in se susceperit.
- 19 Palliatio de contractu mutui ad contractum locationis quomodo fiat.
- 20 Diminutio pensionis in locatione supplet omnia grauamina, quæ conductor potest pretendere.
- 21 Pactum assurance capitalis inter socios fieri potest, etiam eodem contextu, quando pars lucri reuultitur.
- 22 Locatio rei fructifera pro certa pensione, & assurance capitalis ualet.
- 23 Pensio iusta, item præcium iustum rei quod dicitur.
- 24 Valor rei æstimatio, item mercedis quomodo fit facienda.
- 25 Lesio in contractu non datur, quando ex dubio euentu potest esse lucrum, & damnum.

**S**Cio nonnullos, qui iudicandi munere funguntur, ita esse iuris scientia ignaros, ut contractus, qui solum sunt iniusti, usurarios uocent, terminosque istos nulla adhibita distinctione confundant. Igitur pro declaratione istius rei est sciendum: Quod usura non datur, nisi in solo contractu mutui veri, vel palliati, Archid. in cap. 1. 14. quæst. 3. Hostien. & Goffred. in sum. tit. de usur. Abb. conf. 62. nu. 4. lib. 1. Corn. conf. 1. num. 21. lib. 4. Et ideo si aliquid lucrum ex alio contractu fiat, siue sit contractus iustus, siue iniustus, non dicitur contractus usurarius, sed ex capite iniustitiæ quod actum est ueniet rescindendum: Et hæc est receptissima omnium tam Theologorum, quam Canonistarum sententia, a qua nemo prorsus disencit, ut fuit late deductum per Rotam in causa Romana montium 14. Decembris 1576. coram sel. record. Clemente Papa Octauo tunc temporis Auditore, & in alia Romana prætensæ usuræ 12. Maij 1603. coram Cardinale Melino. Et ideo tradita est regula generalis, quæ nullam patitur exceptionem, ut inquit Molin. de contract. disputa. 303. num. 7. quod ad iudicandum de uoquoque contractu, an usurarius sit, attendendum est, an in eo mutuum formaliter, aut virtualiter interueniat, & ex eo lucrum intendatur; talis enim contractus est usurarius, & lucrum usura; sin minus usura esse non potest, siue contractus sit iustus, siue iniustus.

Et ex hac conclusione ab usurariæ prauitatis labe defendebam duos contractus initos per N. quorum primus erat societatis, alter locationis; Quia cum non prætenderetur, nec prætendi posset priorem contractum esse contractum mutui formalis, dicebam quod nec etiam ex coniecturis poterat dici contractus mutui palliati, siquidem coniecturis eo casu

locus esse non poterat, cum de rei ueritate liquidissime constaret.

Primò enim constabat illum esse contractum societatis, quia ꝑ a partibus uerbis expressis, & sæpius geminatis ita denominabatur, Bart. in l. 1. num. 3. C. de iur. cal. Socin. conf. 264. nu. 1. lib. 2. Et habebat omnia substantialia contractus societatis, nã & uerque ex socijs aliquid in commune contulerat, & sicut lucrum erat commune, ita etiam periculum, seu damnum, pro medietate spectabat ad N. Quæ omnia demonstrabant illam fuisse societatem, & N. sibi uoluisse acquirere dominium in illa parte l. pignus, C. de pignor. act. Quòd si dominium non fuisset illi quæsitum, utique stolidus fuisset suscipere in se eius periculum, neque potuisset de dicta pertinere disponere locando illam, neque pensiones exigere, neque alia facere, quæ solis Dominis permilla sunt.

Immo si fingebamus illum fuisse contractum mutui, non autem societatis, utique necesse erat dicere etiam, quòd periculum fortis in totum spectaret ad alterum socium; Nam ista simulatio ꝑ de persona ad personam debet fieri cum suis qualitatibus, quod tamen euidenter erat falsum, quia, ut in instrumento legebatur, huiusmodi periculum pro medietate spectabat ad N. l. 4. §. si ab ignoto, de manumif. l. cum propterea, C. si quis alt. vel sibi, Bald. in l. cum præcibus, C. de proba. Ideò non poterat esse mutuum, quia est contra substantiam istius contractus, quod periculum spectet ad mutuantem, cum dominium ꝑ in accipientem transferratur, l. 2. in princip. ubi Doct. ff. si cert. petat. Aym. conf. 145. num. 17.

Quæ res meo iudicio excluderat omninò omnem usuræ suspicionem: quia N. certus esse non poterat saluum sibi futurum esse capitale, quod tamen omninò saluum est in mutuo, siue uero, siue palliato.

Præterea me plurimum mouebat, quòd simulatio ꝑ præsumi non potest, nisi data causa simulandi, quæ quidem debet esse rationalis, Bal. conf. 389. nu. 1. uers. & in contrarium, lib. 4. Bart. conf. 65. incip. factum tale, n. 4. Alex. conf. 111. nu. 1. lib. 3. Rota decis. 1. nu. 2. de donat. in nouis, & fuit sæpius alias conclusum, & præsertim in uia Romana donationis de Grædis 27. Aprilis 1592. coram Penia.

Sed in illo casu nulla simulandi causa considerari poterat, quia cum licite totum illud negotium transigi posset, nempe ineundo contractum societatis, & alium locationis, quænam ratio suadere poterat, ut N. uellet simulate contrahere, & ex contractu licito illicitum facere, & se subijcere peccato mortali, & periculo amissionis suarum pecuniarum in eodem effectum circa lucrum, cum illud posset consequi medio iusto, & licito, & securiori, nempe ueræ societatis, & non simulatæ?

Hoc igitur facto fundamento, quod prior contractus societatis esset uerus, & non simulatus, facile ostendebatur contractum locationis,

nis, non fuisse illicitum, nec usurarium, cum so-  
 6 cius ꝛ nullo iure prohibeatur locare alteri so-  
 cio portionein suam; & cum dominium dictæ  
 portioneis, quod fuerat communicatum N. ex  
 primo contractu, non reperiretur in secundo  
 locationis translatum in conductorem, non po-  
 7 terat esse locus usuræ, quia non data domini-  
 j translatione in conductorem non datur mu-  
 tuum in ipsa locatione, l. 2. in princ. & ibi Bart.  
 Ias. num. 5. Dec. nu. 6. & 7. ff. si cert. pet. Glos. lo.  
 de Plat. Aret. Faber & alij in ꝛ: item si cui Inst.  
 quib. mod. re contrahi. oblig. Ias. conf. 175. lib.  
 2. & fuit tentum per Rotam in dicta causa Ro-  
 mana prætenſæ usuræ coram Cardinale Mili-  
 8 no, in qua fuit allegatus Abb. conf. 15. lib. 1. Et  
 cessante mutuo cessat usura, quia usura ꝛ non  
 cadit nisi in mutuo vero, vel palliato, vt supra  
 firmatum fuit ex Archidia. & alijs, quibus ad-  
 do D. Thom. 2. 2. quæst. 78. artic. 1. & artic. 2. ad  
 7. & Nauar. in Manual. cap. 17. numero 206. in  
 fine.

Militat enim in hoc casu ratio particularis,  
 quia sequuta domini- j translatione in condu-  
 ctorem necessario fructus soluuntur pro vsu  
 pecuniæ mutuæ, & non pro vsu rei, quæ fuit  
 effecta propria ipsius solventis; quæ ratio ces-  
 9 sât vbi dominiũ ꝛ remanet penes locatorem,  
 quia ista non erat locatio rei, quæ consisteret  
 in pondere, numero, & mensura, & qua in ge-  
 10 nere suo reciperet functionem, in qua ꝛ solum  
 mutuũ contrahi potest d. l. 2. §. 1. & 2. & l. cum  
 quid, ff. si cert. pet. Sed erat locatio vsusfructus  
 rei, de qua nemo dubitabat, quod nec consi-  
 stebat in numero, pondere, seu mensura, nec  
 11 etiam ꝛ recipiebat functionem in genere suo,  
 cū alius esset vsus, & vsusfructus vnus mensis,  
 ab vsu, & vsusfructu alterius, seu vt alter alteri  
 posset ita subrogari, vt fungeretur vice alte-  
 rius, l. si vsusfructus mihi, ff. de vsusfructu leg.

Nec obstabat, quod dicti contractus essent  
 celebrati eodem tempore, quia non propterea  
 12 erant ꝛ iudicandi usurarij, vt post Alex. & Soc.  
 tradit Aym. d. conf. 145. num. 4. Præsertim cum  
 apparet de veritate in contrarium, quo casu  
 huic, & similibus coniecturis non erat locus.

Similiter quod dicebatur de excelsiuitate  
 pensionis, non pertinebat ad usurariam prauitatem,  
 sed tantum ad iustitiam contractus, de  
 qua mox agemus.

Præterea ad id, quod dicebatur de cõtinua-  
 tione possessionis, quæ inducit præsumptionem  
 simulationis, l. sicut, §. superuacuũ, ff. quib. mod.  
 pign. vel hypoth. solut. Veronen. de simulatio.  
 contr. præsumpt. 24. num. 76. Respondebam,  
 quod d. §. superuacuum non habet locum, vbi  
 13 quis ꝛ remansit in possessione ex titulo con-  
 ductionis, vt bene deducit Roman. conf. 304.  
 num. 3. circa medium, vers. Secundò potest re-  
 sponderi, l. mol. in cap. illo vos, num. 17. ad fin.  
 vers. reuera tamen, de pign. & tenuit Rota de-  
 cis. 116. nu. 10. cum sequen. part. 2. diuers.

Simili quoque modo, quod opponebatur de  
 indigentia conductoris, seu alterius socij, &

quod N. nihil aliud curabat, nisi, vt ex suis pe-  
 cunijs lucraretur, nihil faciebat, quia in factis  
 hæc non probabantur: Et si fuissent probata,  
 erant admodum leuia, quia intentio lucrandi,  
 dummodo non deueniatur ad executionem cum  
 modis illicitis, non est improbata a iure, immo  
 expresse tradit Innocen. in cap. consultuit, de  
 14 vsur. ex intentione ꝛ neminẽ iudicandum vsu-  
 rarium, & repetit Bald. in Margarita, in verbo,  
 Intentio.

Vltimò ad pactum, quod pensio deberet esse  
 libera, & exempta ab omnibus expensis, re-  
 spondebam, non probari eum, qui locat rem  
 15 suam, & ex pacto reijcit ꝛ in conductore onera,  
 & expensas incidere in usurariam prauitatem,  
 cum iura admittat similia pacta, & man-  
 dent seruari, l. si quis suadum in princip. & ibi  
 Glos. ff. locat. Ergo contractus, qui sine dicto  
 pacto fuisset licitus, non efficiebatur illicitus,  
 & usurarius per appositionem pacti liciti, & a  
 iure approbati, vt habetur in l. Iulianus, §. idẽ  
 Papinianus, ff. de act. empt. & per D. Tho. 1. 2.  
 q. 13. art. 11.

Nec erat verum, quod per dictum pactum,  
 tolleretur pactum præcedens in contractu so-  
 cietatis appositum, per quod N. promiserat velle  
 teneri ad omnia damna, & pericula; Siquidem  
 16 appellatione expensarum ꝛ ista non continen-  
 tur, Boer. decis. 52. nu. 5. Et multo minus con-  
 17 tinentur casus fortuiti, qui nunquam ꝛ veniunt,  
 nisi expresse dicatur, etiam si conductor susci-  
 piat in se omne damnum, & periculum, vt post  
 alios declarat Boss. qui de communi attestatur  
 de remiss. merced. conduct. num. 57. latè Surd.  
 decis. 326. num. 51. Immo quamuis conductor  
 18 ꝛ casus omnes fortuitos in se susciperet, nihi-  
 lominus periculum amissionis rei locatæ, ad  
 locatorem spectaret, nõ ad conductorem, Boss.  
 vbi supra nu. 61. & 85. Surd. d. decis. 326. n. 55.